
РЕШЕНИЕ по делу № 07/2304-18

по результатам рассмотрения  жалобы вх. № 1584/10 от 19.09.2018 г. на действия
организатора торгов – ООО «Вектор Плюс»

 

Дата принятия решения  02.10.2018 г.                                                    г. Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское УФАС России) по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров в составе:

Председатель Комиссии – «…»

рассмотрев жалобу Мартынова Ю.В. (далее – Заявитель) от 19.09.2018 г. (вх. №
1584/10)  на действия организатора торгов – ООО «Вектор Плюс» (далее
Организатор торгов), ГАУ «Государственный академический музыкальный театр
Республики Крым» (Организатор аукциона) при проведении аукциона на право
заключения договора аренды недвижимого имущества, расположенного по
адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пр. Кирова, 17, (извещение на сайте
torgi.gov.ru  № 070918/25688591/01, Лот №1),

в отсутствии представителя организатора торгов,

в присутствии представителя организатора аукциона – Иванченко Е.В.
(доверенность № 32 от 24.09.2018),

в отсутствии заявителя,
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
 

19.09.2018 г. в Крымское УФАС России поступила  жалоба гражданина
Мартынова Ю.В. (вх. №1584/10) на действия организатора торгов – ООО «Вектор
Плюс» (далее Организатор торгов), ГАУ «Государственный академический
музыкальный театр Республики Крым» (Организатор аукциона) при проведении
аукциона на право заключения договора аренды недвижимого имущества
общей площадью 60,4 кв.м., расположенного на первом этаже здания в литере
«А» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пр. Кирова, 17, (извещение на
сайте torgi.gov.ru  № 070918/25688591/01, Лот №1).

По мнению заявителя, Организатором торгов не опубликовано извещение о
проведении аукциона в печатном издании.

В ходе рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и
пояснений,  Комиссией Крымского УФАС России установлено следующее. 



Документация об аукционе разработана в соответствии с Гражданским
кодексом РФ, Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135 – ФЗ «О защите
конкуренции» (далее Закон о защите конкуренции),  Приказом ФАС России от
10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого
заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения
торгов в форме конкурса» (далее – Приказ № 67), иными нормативно-правовыми
актами.

Согласно пункту 103 Приказа № 67 извещение о проведении аукциона
размещается на официальном сайте торгов не менее чем за двадцать дней до
дня окончания подачи заявок на участие в аукционе.

Извещение о проведении аукциона также может быть опубликовано в любых
средствах массовой информации, а также размещено в любых электронных
средствах массовой информации при условии, что такие опубликование и
размещение не могут осуществляться вместо предусмотренного пунктом 103
Приказа № 67 размещения (пункт 104 Правил).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2010 № 767 «Об
определении официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для
размещения информации о проведении торгов» определен адрес официального
сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о
проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных

частях 1 и 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, - www.torgi.gov.ru.

Как установлено комиссией Крымского УФАС России и подтверждается
материалами, информационное сообщение о проведении 08.10.2018 аукциона на
право заключения договоров аренды муниципального имущества было
размещено на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет
www.torgi.gov.ru.; обязательного размещения информационного сообщения о
проведении торгов в печатном издании законодательством не предусмотрено.
Таким образом, антимонопольным органом довод заявителя об обязательной
публикации извещения о проведении торгов в печатном издании, признан
необоснованным.

На основании изложенного и  в соответствии с  ч. 20 ст.  18.1  ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия Крымского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

 

consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E1BA823E42E337ADE093DB9164D0602F5105C49j871H
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E1BA823E42E337ADE093DB9164D0602F5105C49j871H
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E1BA823E42E337ADE093DB9164D0602F5105C4C81C3B61Dj874H
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E1FA628E923337ADE093DB916j47DH
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E18A228EA2E337ADE093DB9164D0602F5105C4C81C3B21Dj871H
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E18A228EA2E337ADE093DB9164D0602F5105C4C81C3B21Cj874H
http://www.torgi.gov.ru


1. Признать жалобу гражданина Мартынова Ю.В. от 19.09.2018 г. (вх. №
1584/10) на действия организатора торгов – ООО «Вектор Плюс»  по
извещению № 070918/25688591/01 необоснованной.

2. Снять ограничения наложенные уведомление № 07/1357 от 20.09.2018 г.

Решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия
решения или выдачи предписания.


